
 

UFFICIO TECNICO LW/lw - D113 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

n° 54 /2014 dd. 03.07.2014 

 

OGGETTO:  Raddoppio e potenziamento della rete di fognatura a 
servizio dell’abitato di Tione – 3^ fase di completamento. 
Zona A Area Viale-Ville. Approvazione degli atti di 
contabilità finale, del certificato di collaudo e svincolo 
delle ritenute di garanzia alla ditta EDILTIONE s.p.a. con 
sede in Tione (TN). Liquidazione onorario per la direzione 
lavori e prestazioni accessorie all’ing. Alfredo Massimo 
Dalbon. Liquidazione compenso per collaudo tecnico-
amministrativo all’ing. Massimo Corradi. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 
 

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 336/2007 dd. 05.11.2007 veniva approvato in 
linea tecnica il progetto esecutivo dei “Raddoppio e potenziamento della rete fognaria 
dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona “A” reti a servizio dell’area Viale - 
Ville” redatto dall’ing. Alfredo Massimo Dalbon con studio in Tione, pervenuto in data 
17.10.2007 prot. n. 15331, concludente nella spesa complessiva di Euro 2.186.100,00=, di cui 
Euro 1.686.668,15= per lavori a base d’asta compresi gli oneri della sicurezza, ed Euro 
499.431,85= per somme a disposizione dell’amministrazione. 

Preso atto che con determinazione del Segretario Generale n. 59/2008 dd. 21.03.2008 
veniva approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo del lavori in oggetto, si impegnava la 
relativa spesa non ancora impegnata per Euro 2.099.578,00 al cap. 3510.11, codice intervento 
2090401 del bilancio di previsione 2008 in competenza, e si stabilivano le modalita di 
affidamento ed esecuzione dei lavori. 

Preso atto che, a seguito di licitazione ai sensi dell’art. 31 della L.P. 26/93, con contratto 
n. 1078 di data 15.10.2008, registrato a Tione di Trento in data 22.10.2008 al n. 219 Serie 1^, 
le opere venivano affidate all’impresa EDILTIONE s.p.a. per un importo netto di Euro 
1.449.583,60= di cui Euro 148.758,06= per oneri della sicurezza, oltre all’IVA di legge. 

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 310/2008 di data 27.10.2008, si procedeva ad 
incaricare il medesimo progettista ing. Alfredo Massimo Dalbon per la direzione, misura e 
contabilità, nonché coordinatore della sicurezza in fase esecutiva per i lavori in oggetto per un 
onorario di Euro 94.489,87 oltre al CNPAIA 2% ed all’IVA 20% per un totale complessivo di 
Euro 115.655,60= come dal preventivo di parcella pervenuto in data 20.10.2008 prot. n. 
15674. 

Visto il verbale consegna lavori di data 30.01.2009. 

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 18/2009 del 20.02.2009, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. dell’anticipazione contrattuale del 
5% per un importo di Euro 72.479,18 oltre all’IVA 10% per un totale complessivo di Euro 
79.727,10=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 41/2009 del 14.04.2009 si 
procedeva all’approvazione del 1° verbale di concor damento nuovi prezzi di data 31.03.2009, 
presentato in data 09.04.2009 al n. 5014 dal D.L. incaricato ing. Alfredo Massimo Dalbon, per 
il concordamento di n. 7 voci di lavorazioni non previste in progetto (da NP.01 a NP.07). 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 79/2009 del 22.06.2009 si 
procedeva all’approvazione del 2° verbale di concor damento nuovi prezzi di data 17.06.2009 
per n. 8 voci di lavorazioni non previste in progetto (da NP.08 a NP.15), nonchè la 1^ variante 
progettuale redatta dall’ing. Alfredo Massimo Dalbon, presentata in data 22.06.2009 prot. n. 
8780, concludente nell’importo del progetto approvato, comportante dei lavori suppletivi per un 
importo netto di Euro 78.627,81= oltre all’IVA di legge. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 97/2009 del 04.08.2009, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 1° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 204.140,00= + I.V.A. 10% per Euro 20.414,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 224.554,00.=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 121/2009 del 30.09.2009 si 
procedeva all’approvazione del 3° verbale di concor damento nuovi prezzi di data 24.09.2009, 
presentato in data 29.09.2009 al n. 13580 dal D.L. incaricato ing. Alfredo Massimo Dalbon, per 
il concordamento di n. 5 voci di lavorazioni non previste in progetto (da NP.16 a NP.20). 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 123/2009 del 01.10.2009, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 2° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 198.950,00= + I.V.A. 10% per Euro 19.895,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 218.845,00.=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 64/2010 del 21.06.2010, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 3° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 275.000,00= + I.V.A. 10% per Euro 27.500,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 302.500,00.=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 43/2011 del 10.05.2011, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 4° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 241.100,00= + I.V.A. 10% per Euro 24.110,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 265.210,00.=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 61/2011 del 31.05.2011 si 
procedeva all’approvazione del 4° verbale di concor damento nuovi prezzi di data 29.04.2011 
per n. 6 voci di lavorazioni non previste in progetto (da NP.21 a NP.26), nonchè la 2^ variante 
progettuale redatta dall’ing. Alfredo Massimo Dalbon, presentata in data 16.05.2011 prot. n. 
8243, concludente nell’importo del progetto approvato, comportante ulteriori lavori suppletivi 
per un importo netto di Euro 171.803,49= oltre all’IVA di legge, dando atto che il termine di 
scadenza contrattuale viene prorogato di 57 giorni. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 112/2011 del 30.09.2011, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 5° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 180.600,00= + I.V.A. 10% per Euro 18.060,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 198.660,00.=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 26/2012 del 27.03.2012, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 6° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 156.318,00= + I.V.A. 10% per Euro 15.631,80= per un importo lordo 
complessivo di Euro 171.949,80.=. 

Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 117/2012 del 30.10.2012, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 7° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 148.590,00= + I.V.A. 10% per Euro 14.859,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 163.449,00.=. 



Preso atto che con determinazione del sottoscritto n. 127/2013 del 10.09.2013, si 
procedeva alla liquidazione all’impresa EDILTIONE s.p.a. del 8° certificato di pagamento per 
un importo di Euro 193.420,00= + I.V.A. 10% per Euro 19.342,00= per un importo lordo 
complessivo di Euro 212.762,00.=. 

Considerato che i lavori sono stati consegnati il 30.01.2009 e sono stati sospesi nei 
seguenti periodi: 

dal 31.01.2009 al 20.04.2009  dal 08.08.2009 al 31.08.2009 
dal 23.11.2009 al 01.03.2010  dal 21.09.2010 al 06.10.2010 
dal 01.12.2010 al 16.02.2011  dal 13.05.2011 al 13.06.2011 
dal 15.07.2011 al 28.08.2011  dal 22.11.2011 al 02.05.2012 
dal 06.06.2012 al 06.11.2012  dal 09.11.2012 al 16.04.2013 
dal 10.05.2013 al 27.05.2013  dal 21.06.2013 al 10.07.2013 

per un totale di 939 giorni naturali e consecutivi. 
Preso inoltre atto che, a seguito delle richieste dell’Appaltatore e previo parere 

favorevole della Direzione dei Lavori, sono state concesse n. 2 proroghe contrattuali per 
complessivi 140 giorni naturali e consecutivi. 

Preso atto che i lavori sono stati ultimati in data 26.07.2013, come da relativo verbale di 
ultimazione ed in tempo utile in relazione alle proroghe contrattuali, alle proroghe per lavori 
suppletivi ed alle sospensioni concesse. 

Visto lo stato finale e gli atti di contabilità dei lavori di “Raddoppio e potenziamento della 
rete fognaria dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona “A” reti a servizio 
dell’area Viale - Ville”, redatto dal D.L. incaricato ing. Alfredo Massimo Dalbon e sottoscritti 
senza riserve dalla Ditta Appaltatrice, pervenuti in data 02.12.2013 prot. n. 16842 concludenti 
nell’importo netto di Euro 1.699.612,52. = compresi gli oneri per la sicurezza oltre all’IVA di 
legge. 

Preso atto che con deliberazione G.C. n. 8/2014 di data 14.01.2014 si procedeva ad 
incaricare l’ing. Massimo Corradi di Stenico (TN), per il collaudo tecnico-amministrativo dei 
lavori in oggetto per un compenso lordo di Euro 3.109,29 = come dal preventivo di parcella 
pervenuto in data 19.12.2013 prot. n. 17720. 

Accertata la regolarità contributiva ed assicurativa della Ditta esecutrice presso INPS, 
INAIL e Cassa Edile mediante Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di data 
20.12.2013 rilasciato dalla Cassa Edile della Provincia di Trento, e presso il Servizio Lavoro 
della PAT con richiesta prot. n. 17701 di data 19.12.2013 alla quale non è stato dato riscontro 
negativo. 

Accertata anche la regolarità contributiva dei subappaltatori nonché l’avvenuto 
pagamento nei loro confronti da parte dell’Appaltatore mediante la trasmissione di copia delle 
fatture quietanzate ai sensi della normativa provinciale in materia di lavori pubblici, alle 
seguenti ditte: 

− ditta TECNODRILL con sede in Flero (BS); 
− ditta FACCHINI SERGIO con sede in Roncone (TN): 
− ditta AMISTATDI ATTILIO con sede in Roncone (TN); 
− ditta ADAMI DENNYS s.n.c. con sede in Albiano (TN); 
− ditta ADAMI MASSIMILIANO con sede in Pergine Valsigana (TN); 
− ditta MAZZOTTI ROMUALDO s.p.a. con sede in Zuclo (TN). 

Preso atto che l’Appaltatore non ha avanzato richiesta relativa alla cessione dei crediti. 

Preso atto che è stato pubblicato l’avviso ai creditori sul B.U.R. di data 19.08.2013 ed 
all’Albo comunale dal 19.08.2013 al 03.09.2013 senza che pervenga alcuna opposizione alla 
liquidazione dell’Appaltatore. 

Visto il certificato di collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto a firma dell’ing. 
Massimo Corradi, pervenuto in data 19.05.2014 prot. n. 6594, sottoscritto senza riserve dalla 
Ditta appaltatrice e concludente in un importo netto di Euro 1.699.612,52.= oltre all’IVA di 
legge. 



 Vista la fattura n. 126/2013 di data 06.11.2013 dell’impresa EDILTIONE s.p.a., 
consegnata al Comune di Tione in data 10.12.2013 prot. n. 17278, relativa alla liquidazione 
del saldo lavori e delle ritenute di garanzia, per un importo di Euro 29.015,34= + I.V.A. 10% 
per Euro 2.901,53= per un importo lordo complessivo di Euro 31.916,87 .=. 

Considerato che la fideiussione prestata a garanzia dell’anticipazione contrattuale n. 
04/336/422 rilasciata dalla Cassa Rurale Adamello Brenta di Tione, dell’importo originario di 
Euro 79.727,10= è già stata estinta in quanto l’importo relativo è stato integralmente 
recuperato. 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26, comma 2 della L.P. 26/93, dell’art. 30 e dell’art. 113, 
comma 5 del D.lgs. 163/2006, può essere autorizzato lo svincolo definitivo della cauzione 
definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali prestata con polizza fideiussoria n. 
1546.00.27.27308471 del 25.07.2008 della Compagnia ASSICURATRICE EDILE s.p.a. – 
Agenzia ASSIDAL con sede in Trento, dell’importo di Euro 111.734,00=. 

Preso atto che si può procedere ai sensi dell’art. 129, comma 1 del D.lgs. 163/2006, allo 
vincolo polizza assicurativa di responsabilità civile per l’esecuzione dei lavori pubblici prestata 
con polizza n. 48839946 di data 07.01.2008 della Compagnia AURORA Assicurazioni – 
Agenzia di Milano. 

Verificata la regolarità tecnica della documentazione e costatata quindi la doverosità di 
procedere allo svincolo delle ritenute di garanzia. 

Vista la nota di pagamento dell’ing. Alfredo Massimo Dalbon, pervenuta in data 
18.06.2014 prot. n. 8172, per il pagamento del saldo dell’onorario per la direzione, misura e 
contabilità lavori, nonché per le prestazioni in materia di sicurezza in fase esecutiva, come da 
incarico affidato con deliberazione G.C. n. 310/2008 e successiva integrazione con 
deliberazioni G.C. n. 141/2009 e n. 128/2011, per un onorario a saldo di Euro 41.879,28.= 
oltre al CNPAIA 4% per Euro 1.675,17.= ed all’IVA 22% per Euro 9.581,98.= per un totale di 
Euro 53.136,43 =. 

Vista la nota di pagamento dell’ing. Alfredo Massimo Dalbon, pervenuta in data 
18.06.2014 prot. n. 8174, per il pagamento del saldo dell’onorario per la predisposizione della 
variante progettuale n. 1, come da incarico affidato con deliberazione G.C. n. 141/2009, per un 
onorario a saldo di Euro 6.457,10.= oltre al CNPAIA 4% per Euro 258,28.= ed all’IVA 22% per 
Euro 1.477,38.= per un totale di Euro 8.192,76 =. 

Vista la nota di pagamento dell’ing. Alfredo Massimo Dalbon, pervenuta in data 
18.06.2014 prot. n. 8173, per il pagamento del saldo dell’onorario per la predisposizione della 
variante progettuale n. 2, come da incarico affidato con deliberazione G.C. n. 128/2011, per un 
onorario a saldo di Euro 7.549,25.= oltre al CNPAIA 4% per Euro 301,97.= ed all’IVA 22% per 
Euro 1.727,27.= per un totale di Euro 9.578,49 =. 

 Vista la nota di pagamento del collaudatore ing. Massimo Corradi pervenuta in data 
19.05.2014 prot. n. 6594, per il pagamento del compenso lordo di prestazione occasionale per 
l’importo di Euro 3.109,29 =. 

 Accertato che al cap. 3510.11, codice intervento n. 2090401 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 in gestione residui 2008, esiste la necessaria disponibilità 
finanziaria per l’imputazione della spesa derivante dall’adozione del presente provvedimento, 
pari ad Euro 105.933,84=.  

 Vista la L.P. 10 settembre 1993, n. 26 e successive modifiche ed il relativo regolamento 
di attuazione approvato con D.P.P. 9-84 Leg dd. 11.05.2012. 

 Visto il D.lgs. 12.04.2006 n. 163, nuovo Codice dei Contratti Pubblici ed il relativo 
regolamento attuativo approvato con D.P.R. 05.10.2010 n. 207. 

Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’attività contrattuale. 

Viste le deliberazioni giuntali relative agli atti devoluti ai funzionari ed agli indirizzi per la 
gestione, ed accertata la propria competenza.  

Vista la L.R. n. 1/93 e ss.mm. ed il Regolamento di contabilità,approvato con delibera di 
Consiglio n. 11/2001 dd. 05.03.2001, esecutiva ai sensi di legge. 



Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1 Di APPROVARE  il certificato di collaudo tecnico-amministrativo predisposto dall’ing. 
Massimo Corradi, pervenuto in data 19.05.2014 prot. n. 6594, nonché gli elaborati di 
contabilità finale predisposti dal D.L. incaricato ing. Alfredo Massimo Dalbon, pervenuti in 
data 02.12.2013 prot. n. 16842 relativi ai lavori di “Raddoppio e potenziamento della rete 
fognaria dell’abitato di Tione – Interventi di completamento – Zona “A” reti a servizio 
dell’area Viale - Ville”, sottoscritti senza riserve dalla Ditta appaltatrice e concludenti in un 
importo netto di Euro 1.699.612,52.= oltre all’IVA di legge. 

2 Di LIQUIDARE , per quanto esposto in premessa, all’impresa EDILTIONE s.p.a. di Tione 
(TN), 126/2013 di data 06.11.2013, pervenuta in data 10.12.2013 prot. n. 17278, relativa 
alla liquidazione del saldo lavori e delle ritenute di garanzia, per un importo di Euro 
29.015,34= + I.V.A. 10% per Euro 2.901,53= per un importo lordo complessivo di Euro 
31.916,87.=. 

3 Di DARE ATTO  che può essere autorizzata l’estinzione della cauzione definitiva della 
cauzione definitiva a garanzia degli obblighi contrattuali prestata con polizza fideiussoria n. 
1546.00.27.27308471 del 25.07.2008 della Compagnia ASSICURATRICE EDILE s.p.a. – 
Agenzia ASSIDAL con sede in Trento, dell’importo di Euro 111.734,00=. 

4 Di DARE ATTO  che può essere autorizzato lo svincolo della polizza assicurativa di 
responsabilità civile per l’esecuzione dei lavori pubblici prestata con polizza n. 48839946 di 
data 07.01.2008 della Compagnia AURORA Assicurazioni – Agenzia di Milano. 

5 Di LIQUIDARE  al Direttore Lavori ing. Alfredo Massimo Dalbon, la nota di pagamento 
relativa al saldo dell’onorario per la direzione, misura e contabilità lavori, nonché per le 
prestazioni in materia di sicurezza in fase esecutiva dei lavori in oggetto, per un onorario a 
saldo di Euro 41.879,28.= oltre al CNPAIA 4% per Euro 1.675,17.= ed all’IVA 22% per Euro 
9.581,98.= per un totale di Euro 53.136,43 =. 

6 Di LIQUIDARE  al Direttore Lavori ing. Alfredo Massimo Dalbon, la nota di pagamento del 
saldo dell’onorario per la predisposizione della variante progettuale n. 1, per un onorario a 
saldo di Euro 6.457,10.= oltre al CNPAIA 4% per Euro 258,28.= ed all’IVA 22% per Euro 
1.477,38.= per un totale di Euro 8.192,76 =. 

7 Di LIQUIDARE  al Direttore Lavori ing. Alfredo Massimo Dalbon, la nota di pagamento del 
saldo dell’onorario per la predisposizione della variante progettuale n. 2, per un onorario a 
saldo di Euro 7.549,25.= oltre al CNPAIA 4% per Euro 301,97.= ed all’IVA 22% per Euro 
1.727,27.= per un totale di Euro 9.578,49 =. 

8 Di LIQUIDARE  al collaudatore ing. Massimo Corradi, la nota di pagamento relativa al 
compenso per il collaudo tecnico-amministrativo dei lavori in oggetto per l’importo lordo di 
Euro 3.109,29 .=. 

9 Di IMPUTARE  la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento di Euro 
105.933,84 al cap. 3510.11, codice intervento n. 2090401 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2014 in gestione residui 2008 che presenta la necessaria 
disponibilità. 

10 Di DARE ATTO che il quadro complessivo della spesa sostenuta verrà approvato con 
successivo provvedimento. 

11 Di INVIARE  il presente atto al Servizio Ragioneria per l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento. 

12 DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art. 2, lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse. 

 

 



Il Responsabile  
dell’Ufficio Tecnico 
ing. Luciano Weiss 

 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 

 


